Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta pedagogická

Katedra společenských věd

Pojetí duše v antické filosofii

The concept of the soul in the Ancient philosophy

Diplomová práce

Autorka: Veronika Hrušková

Vedoucí práce: doc. PhDr. Miroslav Sapík, PhD.

Anotace

Diplomová práce sleduje vývoj pojetí duše v antické filosofii. Protože se koncepce duše v průběhu času mění a vyvíjí, je hlavním cílem práce vymezit pojem duše a zhodnotit vývoj tohoto pojmu - to, jak byla duše chápána v období antické filosofie, tedy od 7. století př. n. l. do 4. století př. n. l. Zabývat se budu obdobím milétské školy, kdy vznikají první filosofické koncepce, jimiž začíná vývoj řecké filosofie, Platónovým pojetím duše, čímž se zabývá především ve svých dialozích, a dále pak Aristotelovými názory na dané téma. Zohledněny budou souvislosti a odlišnosti Platónovy a Aristotelovy filosofie.

Annotation

The aim of my work is to follow the concept of the soul in the Ancient Greek and Roman philosophy. As the concept of the soul changes and develops in time, it is my goal to define the term „soul“ and to evaluate various viewpoints, i.e. the notion of the soul between 7 B.C. and 4 A.D. Apart from the so called *Milesian School* – the period of first philosophical concepts which stood at the very beginning of the Antient Greek philosophy, I shall particularly focus on Plato’s opinions – which are being dealt about mainly in his philosophical dialogues, and finally I shall touch on Aristotle’s viewpoints.

Nejdříve bych ráda vyjádřila poděkování vedoucímu mé diplomové práce doc. PhDr. Miroslavu Sapíkovi, PhD. za cenné rady a připomínky v průběhu zpracování a především za jeho vstřícnost a čas, který mi věnoval.

Prohlašuji, že diplomovou práci jsem vypracovala samostatně, pouze pod vedením mého konzultanta a s použitím uvedené literatury a internetových zdrojů.

Zároveň prohlašuji, že v souladu se § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním mé diplomové práce ve veřejně přístupné části databáze STAG, provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Dne 21. listopadu 2008 v Českých Budějovicích

.....

Obsah

Úvod..... 6
1. Pojetí duše v období přírodní filosofie..... 8
2. Platónova teorie o duši jako věčné a nesmrtelné..... 21
3. Otázka duše v Aristotelově filosofii..... 42
4. Odlišnosti a souvislosti Platónovy a Aristotelovy filosofie se zaměřením na problematiku pojetí duše..... 53
5. Závěr..... 63
6. Seznam použité literatury a internetových zdrojů..... 67

Úvod

V mé diplomové práci budu často pracovat s pojmem duše. Duši dnes považujeme za jakousi vnitřní stránku člověka. Duše je niterným bytím člověka, je vědomím sebe sama. V současné době považujeme duši za téměř to samé jako vědomí, duch či rozum. Ztratí-li člověk rozum, je to, jako by přišel o svou duši. Téměř všichni se shodují na tom, že duše tvoří oživující princip. Přesněji řečeno je principem, který dává bytosti život. Jak naznačuje etymologie pojmu duše, tento princip byl původně spatřován v dechu či v dýchání,¹⁾ které nám umožňuje žít. Zajímavá je otázka vztahu duše a těla. Je duše závislá na tělu, či tělo na duši? Podle mého názoru jde o závislost vzájemnou. Pokud není člověk zdravý po tělesné stránce, trpí i jeho duše. Pokud člověk onemocní duševně, často jej ani tělo neposlouchá. Osobně se domnívám, že blaho a dobré naladění naší duše je pro život nejdůležitější. Na tomto naladění je závislý vztah člověka k druhému, ale i to, jak se staví k celému světu. Na problematiku duše převládá obecně spíše psychologický pohled. Mým záměrem je však sledovat pojetí duše z pohledu filosofického, konkrétně z hlediska dějin filosofie, se zaměřením na filosofii antickou.

V průběhu dějin se názor na duši vyvíjí a mění v závislosti na své době. První řeční filosofové přicházejí s novými myšlenkami. Mají potřebu hledat a objasnit jevy v přírodě, stejně jako jejich podstatu. Snaží se prosadit své názory na původ světa a člověka, který je jeho nedílnou součástí. Do těchto myšlenek zahrnují také své teorie o duši. Každý z těchto prvních názorů je originální a každý jeho autor si myslí, že je dokonalý a není třeba ho měnit, či doplňovat. Ostatní filosofové se o to nesnaží a přinášejí do filosofie nové a nové myšlenky, kterými odkrývají tajemství duše. Změna přichází až v době velkých filosofů - Platóna a Aristotela.

Náplní mé práce je zachytit právě tento vývoj pojetí duše. Na základě přečtené literatury se pokusím o srovnání a shrnutí názorů na toto téma. Mým cílem je tedy souhrnné porovnání pojetí duše v období rané a klasické antické filosofie. Jako výchozí metodu budu používat komparativní metodu.

¹⁾ Pozn.: Slovo duše pochází z řeckého slova anima, jež je odvozeno od řeckého slova anemos a v překladu znamená vítr, dech.

Práci jsem rozdělila do čtyř hlavních částí. První část je zaměřena na vývoj pojetí duše, respektive na vývoj názorů týkajících se počátku a podstaty světa a člověka. Ve druhé části se pokusím shrnout Platónův pohled na danou problematiku, ve třetí části pak pohled Aristotelův. Čtvrtá, závěrečná! část práce shrnuje souvislosti a odlišnosti v Platónově a Aristotelově pojetí duše. Tyto dva myslitele považuji osobně za nejvýznamnější postavy dějin antické filosofie. Filosofické názory těchto myslitelů jsou velmi propracované a v první řadě originální. Myslím si, že jejich myšlenky jsou mezi jinými dobře rozpoznatelné a určují základní charakteristiku jejich celé filosofie (například Platónovy ideje).

1. Pojetí duše v období přírodní filosofie

Na počátku své práce bych se chtěla věnovat pár větami samotnému pojmu filosofie. Položme si nejdříve otázku: „Co je vlastně filosofie?“ Myslím, že filosofie se nedá označit přímo jako věda. Filosofie nesbírá fakta, nepřináší nám nové a nové informace a poznatky. Spíše nám pomáhá vypořádat se s problémem, který nás trápí. Filosofii můžeme zpochybnit vědění, které tak ztratí svou samozřejmost. Filosofie je v první řadě závislá na zkušenosti. Ta je východiskem veškerého filosofování. Poznatky, které získáváme zkušeností, pak můžeme podrobit kritice, pochybovat o nich a hledat nová řešení a svému vědění dát nový základ. Filosofie je nám také nápomocna v úsilí porozumět situaci člověka ve světě jako celku, který v sobě zahrnuje veškerá jsoucna (předměty, živé bytosti, vztahy atd.). Slovo *filosofie* pochází z řečtiny a lze jej přeložit jako *láska k moudrosti*. Filosofie se snaží hledat odpovědi na otázky typu: Co je život? Co je bytí? Jaký smysl má svět? Co je dobro? Co je člověk? Existuje duše? Jaké jsou její projevy? Právě poslední dvě otázky, nahlíženy z pohledu řeckých filosofů, se staly předmětem mé práce.

Téma člověka a světa spojuje filosofické tázání úzce s mýtem. Filosofie je ovlivňována mýtem, dá se říci, že se z mýtu vyvinula. Mytické období se dá označit jako období předfilozofického myšlení. U prvních, ale i pozdních řeckých filosofů lze zaznamenat prolínání jejich úvah s mýty. Řečtí učenci se pokouší vyložit jevy, procesy, události každodenního života na racionálně-logické úrovni. V 6. století př. n. l. se tak utváří první filosofické myšlení. Ranou řeckou filosofií označujeme jako milétskou. Řadí se k ní především Thalés, Anaximandros a Anaximenés. Od konce 6. století až do začátku 5. století př. n. l. se rozvíjela elejská filosofická škola, která navazuje na filosofii milétskou. K eleatům je přiřazován například Parmenidés. Významné postavení v antické filosofii zaujímá Hérakleitos. V 5. století (po skončení řecko-perských válek) vstupuje antická filosofie do klasického období. Výraznými představiteli tohoto filosofického období jsou Empedoklés, Anaxagorás a Démokritos s atomisty. Pro klasické období řeckých dějin jsou však nejvýznamnějšími filosofové Sókratés, Platón a Aristotelés. Všichni filosofové, zmiňovaní před Sókratem, bádají po pralátce jako počátku a podstatě světa. Všichni za původce světa považují nějaký přírodní živel. Proto ve své práci často označují tyto filosofy jako

[…]

disponuje vyživováním a vnímáním, nejdokonalejší, rozumná duše, jež přísluší pouze člověku, je obohacena o rozum. Aristotelova duše je první skutečností těla majícího v možnosti život. Je nahlížena z hlediska tzv. hýlemorfického pojetí. Duše odpovídá tvaru (morfé), tělo látce (hýlé). Duše je dle Aristotela principem, podstatou života, je od těla neoddělitelná. Aristotelova filosofie je narozdíl od té Platónovy oproštěna od mýtů a je systematicky vyložena.

V dnešní době se duší zabývá především psychologie a vědy jí příbuzné. Samotný název této vědy pochází od řeckého slova psýché znamenajícího duše. Psychologie byla původně chápána jako věda o duši, která se objevuje u Aristotela. Proto je Aristotelés označován za zakladatele psychologie (ne však v dnešním slova smyslu). Duše ve filosofickém pojetí vyjadřuje jakousi zvláštní nehmotnou podstatu, která je nositelkou života. Pojem duše jako nevědecký (přestože v Aristotelově době byl vědeckým) byl opuštěn až v 19. století. V dnešním psychologickém (vědeckém) pohledu pojmem duše vyjadřujeme celkový vnitřní stav člověka, veškeré procesy, které se v něm odehrávají (city, pocity, nálady). Jejich prožívání se projevuje navenek jeho jednáním a chováním.

Má diplomová práce, sledující vývoj filosofických teorií o duši, může být nahlížena jako určitý „předobraz“ pro teorie psychologické. Chtějí-li lidé studovat psychologii nebo obor spadající do oblasti psychologie, měli by znát také vývoj teorií o duši, které zaujímaly důležité místo ve filosofii před vznikem psychologie. Svou prací jsem se pokusila o shrnutí, které by snad mohlo v tomto studiu pomoci.

Summary

The aim of my thesis is to compare various viewpoints on the soul in early and classical Greek philosophy. What I have written so far demonstrates how the viewpoints on soul develop over time. The origins of everything that surrounds us is very important for the early philosophers, such as the Milesian School, the Eleatics, Heraclitus and also the Pythagoreans and the Atomists. They searched for the „ur-matter“ that would explain the origins of everything that surrounds us, and also of the man himself. As the „ur-matter“ is considered to be the beginning of all being, it is seen as its soul at the same time. Because man is part of this being which is based on the „ur-matter“, so his soul was created on the same or very similar principle. The teaching of the early philosophers presents the soul as a fine substance similar to a chemical element or natural force. According to Anaxagoras, the soul is the power of reason that directs all course of events in this world. Their teaching is primarily focused on the world that surrounds a person. The teaching of the Sophists turns away from the nature and focuses primarily on man. His soul is perceived before all from the viewpoint of cognition. But it was Socrates who gave the soul its specific pattern.

The soul became the subject of ancient philosophy as early as at the turn of the 5th and 4th century BC. In his teaching Socrates warns against the wrong focus of the soul and encourages every person to strive for the Good. Good soul is the soul full of virtues. Socrates' learning about the soul entails also the learning about the Good, the Knowledge and the Virtue. Plato comes with an interesting concept of the soul. Similarly as the Pythagoreans, he sees it as an immortal and ethereal power. What is more, in Plato's teaching the soul is also full of reason and its purpose is the true knowledge that can be reached through ideas. And so Plato's teaching about the soul intertwines with his teaching about the ideas that represent the other world – the truthful and real one. The relation between the soul and the idea is hard to describe. However, we can say that the soul stands between the world of changeable phenomena, that are accessible through our senses, and the world of immortal fixed ideas. Human soul is a mediator between the world of ideas. Plato also attributes the soul with divinity as it is most similar to divine principle. The soul of man is related to the soul of the world. The soul of the world penetrates the whole universe, it travels, enters human body and brings it to life. Then it leaves again and resettles in another body. But this is a punishment for the human soul.

Should the soul be good and virtuous, should it strive for love and truth, it can be that it will get into the world of ideas. And thus Plato gets into the world of ethics. Plato's concept of the soul is also included in his theory of the state – in division of powers and stratification of the citizens. Plato's theory of the soul penetrates all his philosophical teaching. Plato had introduced a new theory of the soul that became the base for medieval and contemporary views of the soul. Plato's views inspired his student Aristotle who does not mention only the human soul but he also attributes animals and plants with souls. Aristotle comes up with the idea of the hierarchy of soul. Each soul has its typical feature. (Aristotle calls it robustness). Plants possess a vegetative soul, animals possess both vegetative and sensitive soul, and finally the most perfect – the rational soul – capable of thoughts and reflection is possessed by men. Aristotle's idea of the soul is the first case of the body having the possibility of life. It is seen from the viewpoint of the so called hylemorphic concept. The soul corresponds to the shape (*morphe*) while the body corresponds to the matter (*hyle*). According to Aristotle, the soul is the principle, the essence of life, inseparable from the body. Unlike Plato, Aristotle's philosophy is free from myths and is systematical.

At present it is mainly psychology and similar sciences that deal with the soul. The title itself originates from the greek word *psyche* meaning the soul. Psychology was originally understood as the science about the soul, the way we know it from Aristotle. That is why he is sometimes called the founder of psychology (but not in today's sense). In the philosophical teaching the soul represents a certain immaterial substance that is the bringer of life. The concept of the soul as unscientific (in spite of the fact that at the time of Aristotle it was scientific) was abandoned as late as in the 19th century. Today's psychology (scientific) understands under the term „soul“ the overall inner state of mind of a person, all processes that are taking place inside his body (feelings, moods). They are reflected on the outside by his behaviour and conduct.

My thesis traces the development of the philosophical theories of the soul and it can be perceived as a model for psychological theory. Anyone planning to study psychology or a field closely related to it, should learn about the development of various concepts of the soul, that occupy an important place in the philosophy before the term psychology was introduced. In this work I tried to sum up everything that would be helpful in his or her studies.
