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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Pojetí duše v antické filosofii
…………………………………………………………………………………..

(téma)

Diplomová práce Veroniky Hruškové se věnuje filosofickému tématu, které je

na dostatečné úrovni rozpracované v odborné literatuře. Text diplomové práce se soustřeďuje
na antické pojetí duše a je rozdělen do čtyř hlavních kapitol, závěru a seznamu použité
literatury.

V úvodu (s. 6 - 7) nás autorka seznamuje s koncipováním hlavního problému jako
filosoficky – dějinného principu. Závěrem této části je uvedena komparativní metoda, která
má být dominantní v průběhu psaní textu diplomové práce.

První kapitola (s. 8 – 20) se zaměřuje na dílčí pojetí duše v období přírodní filosofie.
Autorka diplomové práce se věnuje vymezení pojmu filosofie a dochází k závěru, že její
podstata je závislá na zkušenosti a snaží se o porozumění situaci člověka ve světě jako celku.
Teoretické zpracování duše v období antické filosofie začíná v textu diplomové práce u
Miléťanů. Je nasnadě jejich řešení pralátky, které se drží v rámci dosažené úrovně iónského
prostředí. Od milétských badatelů se autorka dostává k pýthagorejskému řešení duše
v dějinách antického myšlení. Psát o samotném Pýthagorovi je komplikované, protože
z původních zpráv se o něm zachovalo velmi málo informací. V navazující části této kapitoly
se dostáváme k orfismu, ve kterém autorka spatřuje „… podobnost s pýthagorejským pojetím
duše“ (s. 12), což by bylo velmi potřebné pro vyjasnění v průběhu obhajoby. Přes Hérakleita a
Anaxagora se v pojetí duše, prostřednictvím textu diplomové práce, dostáváme k atomistům,
sofistům a klasikovi antického období, Sókratovi. Je velmi zajímavé, že Veronika Hrušková
při koncipování této části textu diplomové práce čerpá a důkladně zpracovává Patočkovy
Přednášky z antické filosofie. Je velmi důležité, že se autorka pouští i do vlastní interpretace
prostudované odborné literatury.

Ve druhé kapitole (s. 21 – 40) se po krátkém uvedení do Platónovy filosofie
dostáváme k pojetí duše jako věčné a nesmrtelné. V této části autorka využívá v dostatečné
míře dostupnou odbornou literaturu a pracuje i s literaturou cizojazyčnou. Problematiku duše
u Platóna řeší diplomantka formou interpretační ve vztahu k vybraným dialogům. Na tomto
základě dochází ke kompilaci a tím se text diplomové práce od předchozí kapitoly liší. Je
škoda, že autorka nevyužila rozsah nastudované literatury k vlastní interpretaci. Jsem ovšem i
toho názoru, že při tak náročném tématu je zcela adekvátní reakce v podobě druhé kapitoly.

Třetí kapitola (s. 42 – 53) se zaměřuje na Aristotelovo řešení problému duše.
Diplomantka vychází z původního Aristotelova textu O duši. Podává základní vysvětlení
koncepce duše u Aristotela a následně se věnuje některým částem textu (Aristotelova spisu O
duši) podrobněji s vlastním komentářem.
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Závěrečnou - čtvrtou kapitolu vidím jako stěžejní a pro samotnou autorku i naplnění
názvu diplomové práce. Obsahem se diplomantka snaží o vlastní komparaci názorů na pojetí
duše v dějinách antického myšlení. Dochází i k zajímavým srovnáním, která jsou autorčiným
přínosem k danému tématu.

Po stránce formální splňuje text diplomové práce všechny nároky pro psaní
diplomových prací. Vyskytují se zde ovšem i jisté nepřesnosti, které jsou např. v nejednotném
psaní jmen autorů (s. 11 pýthagorejci i Pythagorejci, s. 13 Herakleitos i Hérakleitos). O těchto
a dalších nepřesnostech by bylo potřebné se zmínit u vlastní obhajoby, vysvětlit i to, proč
v textu diplomové práce je užito dvojí citování (např. s. 35 – 36, aj.).

Diplomovou práci Veroniky Hruškové doporučuji k závěrečné obhajobě na navrhuji
hodnocení velmi dobře.

V Českých Budějovicích 23. 1. 2009 doc. PhDr. Miroslav Sapík, Ph.D.
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velmi dobře

Návrh na klasifikaci diplomové práce: …………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………
podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce